ाः पद की नाम

विधा गहायक

. 2. पदों की संख्या.

.... । १एक।

3. वगीं करण

वर्ग-३ १ अराजप त्रित १

५. वेतनगान

医0 1800-50-2000-60-2060-70-2550-

75-3000-100-3200.

5. चयन अधावी अचयन पद

लागू नहीं

6. सीधारी भारती किए जाने वाले : 1,8 से 35 वर्षा । ट्यक्तियों के लिए आयु ।

परन्तु सीधा भारी के लिए अपरी आयु सीमा तदधा या संविदा के आधार पर निमुक्त किए गए पहले से सरकार की रोवा में नियुक्त व्यक्तियों सहित अभ्यक्कियों को लागू नहीं होगी:

परन्तु यह और कि यदि तदधा आधार पर नियुक्त किया गया अध्यथारी इस स्प में नियुद्धवत की तारी खा को अधिक आगु का हो गया हो तो वह तदर्श या संविदा के आधार पर निधुक्ति के कारणा विहित आगु में छूट के लिए पात्र, नहीं होगा

परन्तु यह और कि अनुसूचित जातियां/अनुसूचित जनजातियां तथा अन्य वर्गों के व्यक्तियों के लिए अच्चतम आयु सीमा में उतनी ही छूट दी जा सकेगी जितनी की हिमाचल प्रदेश सरकार के साधारणां या विशोधा आदेशां के अधानि अनु ज्ञेय है:

परन्तु यह और भी कि पिबलक सैक्टर निगमें तथा स्वायत निकात्यों के प्रारंभिक्षाक गठन के समय ऐसे पव्लिक सैक्टर निगर्गो स्वायत निकायों में अमेलन से पूर्व सरवारी कर्यवारी शे सीधा भारतीं में आयु की सीमा में ऐसी ही रियायत दी जाएगी जैसे सरकारी कर्मचारियों को अनुबेध है, किन्तु इस पुकार की रियायत पिब्लिक सैक्टर निगमें तथा स्वासत निकायों के ऐसे कार्चारी वृन्द को नहीं दी जाएगी औ जायात वती ऐसे निगमों /स्वायत निकायों द्वार नियुक्त किए गए धों किए गए हैं और उन पिब्लिक सैक्टर निगमों/स्वासन निकायों के प्रारम्भिक गठन के पत्रचात ऐसे निगमों/स्वराह निकारों की सेवा में अन्तिम रूप से आफान किए गए हैं किए गए धी ।

...गुष्ठत-२)-

Court III

सीधाी भाती के लिए आहु तीया की गणना उ वर्षा के प्रथम दिवस से की जाएगी जिसमें की मद अपदों को, यथा स्थिति, आवेदन आन्त्रित करने के लिए विज्ञापित किया गया हो ग नियोजनलाओं को अधिसूचित किया गया हो। अन्यथा सुअर्हित अध्यधियों की द्या में सीधाी भति के लिए आहू सीया और अनुभाव आयोग के विवेकानुसार मिरित की जाएगी।

टिपणी---- 121

7. सीधाी भाती किए जाने वाते व्यक्तियों के लिए अपे क्षित न्यूनतम् शक्षाणिक और अन्य अहतारं।

### अनिवार्य अर्हताएं

कि अगरत के किसी अग-यता प्राप्त विश्वविद्यालय से विधा में व्यवसायिक डिग्री या इसके समकक्षा सहित अधावक्ता के रूप में विधा व्यवसाय का उवर्ष का अनुभाव या सरकारी /अधांसरकारी में कार्य करते हुए पांच वर्षा का अनुभाव

#### । खा। वांछ्नीय अहंताएं

हिमाचल प्रदेशा की रूढ़ियाँ रीतियाँ और बोलियों का ज्ञान और प्रदेशा में विद्यमान विश्वाष्ट दशाओं में नियुक्ति के लिए ज्ञुपयुक्तता !

आयु— नागू नहीं शौक्षाणिक अहीताएं— नागू नहीं

दो वडा जिसका एक वडा है अनिधाक ऐसी और अविधा के लिए विस्तार किया जा सकेगा जैसा सक्षाय प्राधाकारी विद्योद्या परिस्थितियों में लिखित कारणां से आदेश दें।

- 8. लीधाी भाती किए जाने वाले ट्यक्तियों के लिए विहित आयु और शोधाणिक अहीताएं प्रोन्निति की दशा में लागू होंगी था नहीं।
- 9. परिवीक्षा की अवधारी यदि कोई हो।

10. भातीं की पदति। भातीं सीधी होगी या पोननित या प्रतिनियुक्ति त्था स्थानिन्त्रण द्वारा और विभिन्न पद्तियों द्वारा भारी जाने वाली किक्तियों की पुतिशातता ।

: श्रात्मातिशात सीधाी भाती द्वारा ।

11. प्रोन्नित प्रतिनिधुक्ति या स्थानान्त्रण की दशा में भ्रेणियों जिससे प्रोन्निति प्रतिनियुक्ति या स्थानान्त्रणा किया जाएगा । : लागू नहीं

12ध्यदि विभागीय ग्रोन्तति तमित विद्यामान हो तो उसकी संरचना ।

: लागू नहीं

13. भार्ती करने में जिन परिस्थि। : जैसा कि विधि दारा आपे दिति हो । तियों में हिमाचल प्रदेश लोक सेवा आयोग से परामार्ग किया

14. सीधी आती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए अपेदार ।

: किसी सेवा या पद पर नियुक्ति के लिए अध्यथारिका निम्मनलिखात होना आवायक है:-

भारित का नागरिक, या 8 可 8

नेपाल की पुजा, या は至上記

भूटान की प्रजा, या 8 TE 8

तिव्वति शरणाथार्गं जो ।-।-।१६२ रो पूर्व भारत में स्थाई निवास के आशाय से आया हो, या ETS

भारतीय मूल का कोई व्यक्ति जिसने 13: I पाकिस्तान , वर्मा, श्री लंगा, पूर्वी-अफ़ीका के देशां की निधा, यूगाण्डा, युनाईटेड रिपब्लिक आफ तन्जानिया अपहले तांगनिका और जंजीवार। जा क्विया, मालावी, जेयरे और इंशोपिया से भारत भें स्थाई निवास के आशाय से प्रवास किया 3 1

परन्तु प्रवर्ग । छा । । । । । । और । डः । के अध्यथार्ग ऐसे व्यक्ति होंगे जिनके पक्षा में भारत अध्यक्ति द्वारा पात्रता ज्याणा पत्र जारी किया गणा हो ।

हेंसे अध्यक्षी को, जिन के पानले में पातता प्रमाण पत्र आवश्यक हो, हिपाचल प्रदेशा लोक तेवा आयोग या अन्य भाती प्राध्यिकरण द्वारा संचालित परीचार/गाक्ष्यातार में प्रविध्य किया जा सकेगा, किन्तु के नियुक्ति का प्रस्ताव भारत सरकार द्वारा उसे पात्रता का आपेक्षित प्रमाण पत्र जारी किए जाने के पश्चात ही दिया जाएगा।

: सीधाी भातीं के मामलों में पद पर निगु कित के लिए चयन मौ खाक परी द्वार के आधार पर और यदि यथार स्थिति, हिमाचल प्रदेश लोक सेवा आयोग या अन्य भातीं प्राधाकरण ऐसा करना आवश्यक या समीचीन समझे तो लिखात या व्यवहिरिक परी द्वार के आधार पर किया जाएगा जिसका स्तर/पाठ्यक्रम यथार स्थिति आयोग/अन्य भातीं प्राधाकारी द्वारा निधारित किया जाएगा!

:उक्त सेवा में नियुक्त हिमाचल प्रदेश सरकार दारा समय-समय पर अनुसूचित जा तिथां /अनुसूचित जनजा तियां / फिछड़े वर्गां और अन्य प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए सेवाओं में आरक्षणा की वावत जारी किए गए अनुदेशां के अधानि होगा।

:लागू नहीं ।

: जहां राज्य सरकार की यह राय हो कि ऐता करना आवश्यक या सीचीन है तो वहां यह कारणां को अधिन लिखात करने और हियाचल प्रदेश लोक सेवा आयोग के परायश्चां से आदेण द्वारा इन नियमों के किन्हीं उपाबन्थां को किती वर्ण या व्यक्तियों के प्रवर्ण या पदों की वावत शिथाल कर सकेगी।

15. सीधारि भाती द्वारा पद पर नियुक्ति के लिए चयन ।

16. आरद्वाणा

17. विभागीय गरीक्षा

18. शिथाल इसने की शाबित

Authoritative English text of this Department Notification NO.Home-B(B)2-2/93 dated 10/7/7) as required under clause(3) of Article 348 of the Constitution of India.

Govt. of Himachal Pradesh 'Home' Department.

No.Home-B(B)2-2/93

Dated Shimla-171002, the /0/7/a

## NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred by proviso to Article 309 of the Constitution of India, the Governor of Himachal Pradesh, in consultation on with H.P.Public Service Commission is pleased to make the Recruitment and Promotion Rules for the post of Legal Assistant(Class-III, Non-gazetted) in the office of Advocate General, H.P. as per Annexure - 'A' attached to this notification, namely :-

short title and Commencement.

- These Rules may be called office of the Advocate General, H.P., Legal Assistant(Class-III, Non-gazetted) Recruitment and Promotion Rules, 1997.
- These Rules shall come into force from the date of publi-2) cation in Rajpatra, Himachal Pradesh.

By order

Commissioner-cum-secretary(Home) s.N. Verma, to the Govt.cf Himachal Pradesh.

contd....

No.Home-B(B)2-2/93

Dated Shimla-171002, the

19/7/97

Copy forwarded to :-

- 1. All the Secretaries to the Govt. of Himachal Pradesh,
- 2. All Heads of Department in Himachal Pradesh.
- 3. The Advocate General, Himachal Pradesh, Shimla-171001 for information and necessary action. He is requested to supply 50 copies of the Rajpatra to the undersigned.
- 4. The Controller Printing and Stationery, H.P.Shimla-171005 for favour of publication in the Rajpatra. They are requested to supply 100 copies of the Rajpatra to the office of Advocate General, H.P. Shimla-171001.
- 5. The Joint Secretary(Legal Remembrancer)H.P.Shimla-171002.
- 6. Assistant Legislative Draughtsman(Hindi & English)
  Law Department, Shimla-171002.

7. Guard file(50 copies)

Under Secretary(Home) to the Govt. of Himachal Pradesh.

• •

#### Annexure-"A"

RECRUITMENT AND PROMOTION RULES FOR THE POST OF LEGAL ASSISTANT ( ) CLASS-III IN THE OFFICE OF THE ADVOCATE GENERAL, H.P.

1. Name of Post: : Legal Assistant.

2. Number of Post: : 1(one)

3. Classification: : Class-III(non-gazetted)

4. Scale of Pay(be given: Rs. 1800-50-2000-60-2060-70-in expended notation). 2550-75-3000-100-3200.

5. Whether Selection : N.A. Post or non-selection post.

-6.Age for direct : Between 18 years and 35 years.
Recruitment

Provided that the upper age limit for direct recruits will not be applicable to the candidates already in service of the Government including these who have been appointed on adhoc or on contract basis.

appointed on adhoc had become overage on the date when he was appointed as such he shall not be eligible for any relaxation in the prescribed age limit by virtue of his adhoc or contract appointment.

Provided further that upper age limit is relaxable for Schedule Castes/Schedule Tribes/Other Categories of persons to the extent permissible under the general of special order(s) of the Himachal Pradesh Govt.

contd....

Provided further that the employees of all the Public Sector Corporations and Autonomous Bodies who happened to be Government Servants before absorption in Public Sector Corporations/Autonomous Bodies at the time of initial constitution of such Corporations/Autonomous Bodies shall be allowed age concession in direct recruitment as admissible to Government Servants. This concession will not however, be admissible to such staff of the Public sector Corporations/Autonomous Bodies who were/are subsequently appointed by such corporation/ Autonomous Bodies and who are/were finally absorved in the service of such Corporations/Autonomous Bodies after initial constitution of the Public Sector Corporations/ Autonomous Bodies.

NOTE-

(1) Age limit for direct recruitment will be reckoned on the first day of the year in which the Post(s) is/are advertised for inviting applications or notified to the Employment Exchanges as the case may be.

NOTE --

(2) Age and experience in the case of direct recruitment relaxable at the discretion of the Recruiting Authority in case the candidate is otherwise well qualified.

#### ESSENTIAL.

7.Minimum Educational and other qualifications required for direct recruits.

a) Should possess a professional degree in Law or its equivalent from any recorgnised University in India with three years experience as a prac-

contd....3/p-

tising Advocate or
5 years experience while
working in a Govt./semi Govt./
Institution.

# b) DESTRABLE QUALIFICATION.

Knowledge of customs, manner an and dialects of Himachal Pradesh and suitability for appointment in the peculiar contidions prevailing in the Pradesh.

- 8. Whether age and Educati- Age: N.A. onal qualifications pre- scribed for direct recrustribed for direct recrustribed will apply in the case Educational: N.A. of the promotees. qualification.
  - 9.Period of probation, if any

Two years subject to such further extension for a period not exceeding one year as may be ordered by the competent authority in special circumstances and reasons to be recorded in writing.

- 10.Method of recruitment whether by direct recruitment or by promotion deputation, transfer and the percentage of vacancies methods.
  - 11. In case of recruitment
    by Promotion, deputation
    transfer, grades from
    which promotion/deputation/transfer is to be
    made.
    - 12. If a Departmental promotion Committee exists what is its composition.

100% by direct recruitment.

N.A.

N.A.

contd....4/p-

- 13.Circumstances under which As required under the Law. the H.P.F.S.C. is to be consulted in making recrueintment.
- 14.Essential requirement for A candidate for appointment a direct recruitment. any service or post must be:
  - a)A Citizen of India, or
  - B)A subject of Nepal, or
  - c)A subject of Bhutan, or

setting in India.

- d)A tibetan refugee who come over to India before the intention of permanently settling in India.
- e)A person of Indian origin
  who has migrated from
  Pakistan, Burma, Srilanka, East
  African Countries of Kenya,
  Uganda, the United Republic
  of Tanzania (Formely Tanzanyika
  and Zanzibar) Zambia, Malwa,
  Zaire and Ethopia with the
  intention of permanently

Provided that a candidate belonging to categories
(b),(c),(d) and(e\ shall be a
person in whose favour a
certificate of eligibility has
been issued by the Government
of India.

A candidate in whose case a certificate of eligibility is necessary may be admitted to an examination or interview opposited by the recruiting authority, but the offer of appointment may be given only after the necessary cligibility certificate has been issued to him by the Government of India.

15. Selection for appointment to post by direct recruitment.

ment to the post in the case of direct recruitment shall be made on the basis of viva-voce if recruiting authority so consider necessary of exepedient by a written test or practical test, the standard/syllabus, etc. of which , will be determined by

the recruitment authority.

16. Reservation.

The appointment to the service shall be subject to orders regarding reservation in the service for Scheduled Castes/Scheduled Tribes/Backward Classes/Other Categories of persons issued by the Himachal Pradesh Government From time to time.

17. Departmental Examination.

N.A.

18. Powers to Relax:

where the State Government is of the opinion that it is necessary or expedient to do so, it may, by order for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these Rules with respect to any class or category or persons or posts.